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PRACE NAUKOWE UNIWERSYTETU EKONOMICZNEGO WE WROCŁAWIU nr 190
Wartości niematerialne i prawne – ujmowanie i prezentacja 2011

Joanna Zuchewicz
Uniwersytet Ekonomiczny we Wrocławiu

UJEMNA WARTOŚĆ FIRMY W REGULACJACH 
POLSKICH I MIĘDZYNARODOWYCH

Streszczenie: Wartość firmy (goodwill), będąca terminem rachunkowym, budzi wiele wąt-
pliwości już na etapie definicji. Zarówno w krajowych regulacjach, jak i w standardach mię-
dzynarodowych nie przewiduje się innej formy ujawniania wartości firmy niż nabycie bądź 
połączenie podmiotów. Jeżeli różnica, jaka powstaje między ceną nabycia lub przejęcia akty-
wów netto przedsiębiorstwa a ich wartością godziwą jest dodatnia, występuje goodwill – war-
tość firmy. Jeśli jednak sytuacja jest odwrotna, powstaje badwill, czyli ujemna wartość firmy. 
Pewne wątpliwości budzą też rozwiązania podatkowe, zgodnie z którymi ujemna wartość 
firmy nie ma znaczenia dla podatku dochodowego. W artykule stawia się tezę, że sposób 
ustalania ujemnej wartości firmy nie jest neutralny i może być w określonych sytuacjach 
uzależniony od korzyści jednostek uczestniczących w procesie jej kreowania. Celem artykułu 
jest przybliżenie wyceny i ujęcia ujemnej wartości firmy w sprawozdaniach finansowych we-
dług polskiego prawa bilansowego oraz Międzynarodowych Standardów Sprawozdawczości 
Finansowej (MSR/MSSF).

Słowa kluczowe: ujemna wartość firmy, identyfikacja, istota.

1. Wstęp

Wartości niematerialne i prawne są bardzo istotnym składnikiem majątkowym 
przedsiębiorstw, biorącym czynny udział w tworzeniu wartości jednostki. Są skład-
nikiem aktywów trwałych. Aktywa trwałe są to natomiast aktywa jednostki, które 
nie są zaliczane do aktywów obrotowych, będące kontrolowanymi przez podmiot 
zasobami majątkowymi o wiarygodnie określonej wartości, powstałymi w wyniku 
przeszłych zdarzeń, powodującymi w przyszłości wpływ do jednostki korzyści eko-
nomicznych [Ustawa z dnia 29 września 1994…, art. 3]. Do wartości niematerial-
nych i prawnych nie zalicza się tych praw, które nie są użytkowane przez jednostkę 
do realizacji jej zadań statutowych, lecz zostały nabyte lub wytworzone w celu osiąg-
nięcia korzyści ekonomicznych z uzyskiwanych z nich przychodów, przyrostu war-
tości lub innych pożytków, w tym z transakcji handlowych. 

Zgodnie z Ustawą o rachunkowości [Ustawa z dnia 29 września 1994…, art. 3] 
wartości niematerialne i prawne są to nabyte przez jednostkę, zaliczane do aktywów 
trwałych prawa majątkowe nadające się do gospodarczego wykorzystania, o prze-



Ujemna wartość fi rmy w regulacjach polskich i międzynarodowych 237

widywanym okresie ekonomicznej użyteczności dłuższym niż rok, przeznaczone do 
używania na potrzeby podmiotu, a w szczególności:

autorskie prawa majątkowe, prawa pokrewne, 1) 
licencje, koncesje,2) 
prawa do wynalazków, patentów, znaków towarowych, wzorów użytko-3) 

wych oraz zdobniczych,
4) know-how,
5) nabyta wartość fi rmy,
6) koszty zakończonych prac rozwojowych.
Wartość firmy stanowi specyficzny składnik wartości niematerialnych i praw-

nych, budzący wiele wątpliwości. Wartość firmy może powstać w wyniku transakcji 
kupna-sprzedaży przedsiębiorstwa lub jego zorganizowanej części. Wartość ta jest 
określana jako różnica między ceną nabycia aktywów netto określonej jednostki go-
spodarczej a ich wartością godziwą. Nabywca może zapłacić za jednostkę więcej lub 
mniej, niż wynosi godziwa wartość jej aktywów netto, w związku z czym w wyniku 
takiej transakcji może powstać dodatnia (goodwill) lub ujemna wartość firmy (bad-
will).

Celem artykułu jest przybliżenie wyceny i ujęcia ujemnej wartości firmy w spra-
wozdaniach finansowych według polskiego prawa bilansowego oraz Międzynarodo-
wych Standardów Sprawozdawczości Finansowej (MSR/MSSF).

2. Wartość firmy – istota 

Termin „wartość” jest różnorodnie definiowany i interpretowany. Zdaniem R.C. 
Milesa [1984, s. 12] wartość to „cecha rzeczy, stosownie do której rzecz jest postrze-
gana jako bardziej lub mniej pożądana, użyteczna, szanowana lub ważna”. Teoria 
wartości zajmuje w ekonomii ważne miejsce. Różnorodne teorie wartości występu-
jące w literaturze ekonomicznej D. Zarzecki [1999, s. 25] usystematyzował w ra-
mach dwóch grup:

teorii wartości opartych na pracy K. Marksa i D. Ricarda, przyjmujących, że 1) 
wartość jest funkcją ilości pracy potrzebnej do wytworzenia danej rzeczy,
teorii opartych na użyteczności, propagowanych m.in. przez takich autorów, jak 2) 
A. Smith, V. Pareto, J. Schumpeter, W.S. Jevons, L. Waltars czy W.F. Lloyd, 
zgodnie z którymi wartość jest związana z użytecznością, rozumianą jako zdol-
ność rzeczy do zaspokajania potrzeb ludzkich.
Koncepcje wartości oparte na użyteczności zyskały zdecydowanie więcej zwo-

lenników i stanowią współcześnie podstawę historyczną teorii dotyczących warto-
ści. Proces wyceny wymaga również zidentyfikowania przedmiotu wartościowania.

Wartość firmy, która się pojawia w jednostkowym sprawozdaniu finansowym 
danego podmiotu, zgodnie z polskimi przepisami rachunkowości, nie jest wartością 
tej jednostki, ale wartością firmy jednostki, która została przez nią nabyta [Waliń-
ska (red.) 2010, s. 428]. Wartość goodwill (good value) wykazana w jednostkowym 
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sprawozdaniu finansowym oznacza korzyść, ale dla właścicieli nabywanej jednostki. 
Jest to nieco inna definicja wartości goodwill niż w podejściach wykorzystywanych 
w wycenie przedsiębiorstwa – majątkowym i dochodowym. W podejściu majątko-
wym goodwill stanowi nadwyżkę wartości przedsiębiorstwa jako całości nad sumą 
poszczególnych wartości materialnych i identyfikowalnych wartości niematerial-
nych, natomiast w podejściu dochodowym goodwill jest zdolnością aktywów do ge-
nerowania zysków przekraczających zyski możliwe do uzyskania w standardowych 
warunkach [Zarzecki 1999, s. 30–38]. W innych ujęciach goodwill określa się też 
jako:

część wartości intelektualnej (np. znaku handlowego) – jest to podejście zapre- –
zentowane przez amerykański sąd,
składnik niematerialny, wspomagający aktywa, który ma udział w nadwyżce  –
wartości przedsiębiorstwa nad innym porównywalnym przedsiębiorstwem, któ-
re rozpoczyna działalność na danym rynku, w postaci renomy, stałej bazy klien-
tów itp. – jest to podejście Amerykańskiego Instytutu Certyfi kowanych Księgo-
wych [Rumniak 2010, s. 434].
Jak już wspomniano we wstępie, wartość ta w rozumieniu krajowych rozwiązań 

prawnych jest określana jako różnica między ceną nabycia aktywów netto określo-
nej jednostki gospodarczej lub zorganizowanej jej części a niższą od niej wartością 
godziwą. Natomiast wartość godziwa definiowana jest jako kwota, za jaką dany 
składnik aktywów mógłby zostać wymieniony, a zobowiązanie uregulowane na wa-
runkach transakcji rynkowej, pomiędzy zainteresowanymi i dobrze poinformowa-
nymi, niepowiązanymi ze sobą stronami. Zatem w przypadku wartości firmy istotne 
są cena rynkowa (cena sprzedaży) i sposób jej ustalania. W związku z powyższym 
wydaje się, iż ze względu na to, że nie można dokonać pomiaru i wiarygodnej wyce-
ny potencjału ludzkiego, renomy, dobrego zarządzania, rzetelności biznesowej, takie 
składniki nie pojawiają się w sprawozdaniu finansowym jednostki.

W szerszym zakresie koncepcję wartości firmy prezentuje teoria rachunkowości, 
zgodnie z którą można wyróżnić trzy sposoby podejścia do wartości firmy przy do-
konywaniu jej wyceny [Hendriksen 2002, s. 635–637]:

„wycena przychylnych postaw wobec fi rmy” – wartość fi rmy powstaje 1) 
w wyniku dobrych relacji zewnętrznych i występujących wewnątrz jednostki, wyni-
kających np. z dobrej lokalizacji, doskonałej reputacji, monopolistycznych przywi-
lejów, dobrego zarządzania; tak ustalona wartość fi rmy może być przypisana do wy-
stępujących i zidentyfi kowanych składników aktywów jednostki;

„wartość bieżąca wyższych zysków” – koncepcja ta jest oparta na stopach 2) 
zwrotu, możliwych do uzyskania na rynku z inwestycji w przedsiębiorstwo, a czyn-
nikiem generującym zysk są posiadane aktywa; jednak podejście to zostało uznane 
za nieprawidłowe;

„wartość fi rmy jako konto główne wyceny” – podejście to opiera się na stru-3) 
mieniach przepływów środków pieniężnych, które jednostka spodziewa się uzyskać 
z posiadanych przez siebie składników aktywów i na oczekiwaniach dotyczących 
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przyszłych przepływów pieniężnych; jeżeli jednak wzrost oczekiwanych przepły-
wów nie odzwierciedli się w posiadanych aktywach, można zidentyfi kować wartość 
fi rmy jako wartość nienadającą się do rozdzielenia pomiędzy inne aktywa.

Aktywa niematerialne w MSR 38 [Rozporządzenie Komisji WE Nr 1126/ 2008, 
§ 12] zdefiniowane zostały jako możliwe do zidentyfikowania niepieniężne skład-
niki aktywów, niemające postaci fizycznej. Przykładami zasobów niematerialnych 
są np.: wiedza naukowa lub techniczna, licencje, własność intelektualna, znajomość 
rynku, znaki towarowe (marki firmowe, tytuły wydawnicze), programy komputero-
we, patenty, prawa autorskie, filmy kinowe, wykazy odbiorców, licencje połowowe, 
kontyngenty importowe, franszyza, relacje z odbiorcami lub dostawcami, lojalność 
odbiorców, udział w rynku, prawa marketingowe. Aby którakolwiek z wymienio-
nych pozycji mogła być uznana za składnik aktywów niematerialnych, muszą być 
spełnione następujące warunki:

możliwość zidentyfi kowania danej pozycji, –
prawdopodobieństwo uzyskania przez jednostkę korzyści ekonomicznych  –
w związku z daną pozycją,
kontrolowanie danej pozycji przez jednostkę. –
Kluczowym warunkiem uznawania aktywów niematerialnych jest możliwość 

ich identyfikacji. Składnik aktywów jest możliwy do zidentyfikowania, jeśli:
można go wyodrębnić, tzn. wydzielić z przedsiębiorstwa i sprzedać, przekazać,  –
licencjonować, oddać w dzierżawę, wymienić osobno bądź razem z powiąza-
nym kontraktem, składnikiem aktywów lub zobowiązaniem, lub
wynika z umownego lub innego prawa, bez względu na to, czy prawo to jest  –
zbywalne lub możliwe do oddzielenia od przedsiębiorstwa bądź od innych praw 
i zobowiązań.
Możliwość zidentyfikowania składnika aktywów niematerialnych oznacza, że 

składnik ten można odróżnić od wartości firmy (goodwill). Zgodnie z MSR 38, tak 
samo jak w przypadku krajowych regulacji, wartości firmy wytworzonej przez jed-
nostkę we własnym zakresie nie należy ujmować jako składnika wartości niemate-
rialnych.

Do wartości firmy nawiązuje również MSSF 3 „Połączenia jednostek gospo-
darczych” [Rozporządzenie Komisji WE Nr 495/ 2009, zał. A], który definiuje ją 
jako składnik aktywów reprezentujący przyszłe korzyści ekonomiczne powstające 
z aktywów nabytych w ramach połączenia jednostek, których to aktywów nie moż-
na pojedynczo zidentyfikować ani osobno ująć. Tak ustalonej wartości firmy nie 
można sprzedać czy wyłączyć z przedsiębiorstwa. Gdyby istniała taka możliwość 
bądź możliwe byłoby czerpanie innych korzyści, np. wynajęcie składnika, wówczas 
składnik ten nie stanowiłby wartości firmy.
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3. Ujemna wartość firmy w polskim prawie bilansowym, 
podatkowym oraz międzynarodowych standardach 
rachunkowości

Według krajowych przepisów rachunkowości różnica między ceną nabycia określo-
nej jednostki lub zorganizowanej jej części a wyższą od niej wartością godziwą prze-
jętych aktywów netto stanowi ujemną wartość firmy [Ustawa z dnia 29 września 
1994…, art. 33]. Ujemną wartość firmy rozlicza się według następujących zasad:

nadwyżkę wartości godziwej aktywów netto spółki przejętej nad ceną prze-1) 
jęcia do wysokości nieprzekraczającej wartości godziwej nabytych aktywów trwa-
łych, z wyłączeniem długoterminowych aktywów fi nansowych notowanych na re-
gulowanych rynkach, jednostka zalicza do rozliczeń międzyokresowych przychodów 
przez okres będący średnią ważoną okresu ekonomicznej użyteczności nabytych 
i podlegających amortyzacji aktywów. Ujemna wartość fi rmy w wysokości przekra-
czającej wartość godziwą aktywów trwałych, z wyłączeniem długoterminowych ak-
tywów fi nansowych notowanych na regulowanych rynkach, zaliczana jest do przy-
chodów na dzień połączenia. Średnią ważoną okresu ekonomicznej użyteczności 
aktywów przejętych w wyniku połączenia i podlegających amortyzacji można obli-
czyć jako sumę iloczynów wartości godziwej poszczególnych aktywów pomnożo-
nych przez pozostający im jeszcze okres amortyzacji w latach, podzieloną następnie 
przez sumę wartości godziwej tych aktywów trwałych z dnia połączenia;

ujemną wartość fi rmy odpisuje się w pozostałe przychody operacyjne do 2) 
wysokości, w jakiej dotyczy oszacowanych w sposób wiarygodny przyszłych strat 
i kosztów, ustalonych przez spółkę przejmującą na dzień połączenia. Odpis ten na-
stępuje w tym okresie sprawozdawczym, w którym straty i koszty wpływają na wy-
nik fi nansowy. Jeżeli straty i koszty te nie zostały poniesione w uprzednio przewidy-
wanych okresach sprawozdawczych, to dotyczącą ich ujemną wartość fi rmy 
odpisuje się w sposób określony w punkcie pierwszym.

Podsumowując, ujemna wartość firmy powstaje wówczas, gdy cena nabycia 
określonego przedsiębiorstwa jest niższa od wartości godziwej jego aktywów netto. 
Przypadki takich transakcji kapitałowych określane są mianem „okazyjnego zaku-
pu” i spowodowane są przeważnie następującymi warunkami:

sprzedający nie może wycenić wyżej całości swojego majątku, niż mógłby to  –
zrobić w odniesieniu do pojedynczych jego składników,
kupujący dyktuje cenę nabycia ze względu na złą kondycję fi nansową fi rmy. –
Okazyjny zakup jest zawsze atrakcyjny dla nabywcy, ponieważ płaci on mniej 

niż otrzymuje. Jednak zgodnie z przepisami podatkowymi, ujemna wartość firmy nie 
ma znaczenia dla podatku dochodowego [Pismo Ministerstwa Finansów… 1995]. 
Różnica ta bowiem odniesiona w księgach rachunkowych na przychody przyszłych 
okresów i odpisywana w okresie nie dłuższym niż 5 lat nie stanowi przychodów 
w rozumieniu przepisów podatkowych. Wynika to z tego, iż zgodnie z przepisami 
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ustawy o podatku dochodowym od osób prawnych, opodatkowaniu podlega dochód 
powstający w momencie sprzedaży danych składników majątkowych – jako różnica 
między wartością uzyskaną ze sprzedaży tych składników majątkowych a kosztem 
ich uzyskania. Jednak jeśli różnica ta jest ujemna, żadna ze stron transakcji nie wy-
kazuje dochodu do opodatkowania. Ustawodawca uznał również, że ujemna wartość 
firmy nie stanowi wartości niematerialnych i prawnych, od których dokonuje się 
odpisów amortyzacyjnych uznawanych za koszt uzyskania przychodów, co wydaje 
się logicznym zapisem.

Międzynarodowe Standardy Rachunkowości nie operują pojęciem ujemnej 
wartości firmy. Zamiast tego stosowane jest pojęcie nadwyżki udziału jednostki 
przejmującej w wartości godziwej netto możliwych do zidentyfikowania aktywów, 
zobowiązań i zobowiązań warunkowych jednostki przejmowanej nad kosztem. Za-
gadnienie to reguluje MSSF 3 [Rozporządzenie Komisji WE Nr 495/2009, § 56). 
Jeżeli udział jednostki przejmującej w wartości godziwej netto możliwych do ziden-
tyfikowania aktywów, zobowiązań i zobowiązań warunkowych przewyższa koszt 
połączenia jednostek gospodarczych, jednostka przejmująca: 

dokonuje ponownej oceny identyfi kacji i wyceny możliwych do zidentyfi -a) 
kowania aktywów, zobowiązań i zobowiązań warunkowych jednostki przejmowanej 
oraz wyceny kosztu połączenia, oraz 

ujmuje od razu w zysku lub stracie ewentualną nadwyżkę pozostałą po do-b) 
konaniu ponownej oceny. 

W związku z tym, jeżeli wystąpi nadwyżka, należy w pierwszej kolejności 
sprawdzić, czy połączenie zostało dokonane prawidłowo, a jeżeli tak, to o powstałą 
nadwyżkę zwiększyć wynik okresu. W praktyce powstanie ujemnej wartości firmy 
może świadczyć o błędnej wycenie aktywów netto spółki przejmowanej, tj. o za-
wyżeniu wartości aktywów lub zaniżeniu zobowiązań, albo o nieustaleniu wszyst-
kich istniejących na dzień połączenia zobowiązań spółki przejmowanej. Dlatego też, 
w razie powstania ujemnej wartości firmy, zalecane jest upewnienie się, że nie wyni-
ka ona z błędów identyfikacji i wyceny składników majątkowych. 

P. Luty [2010, s. 410] zauważył, że ujemna wartość firmy może być również 
wynikiem odpowiednio dobieranych metod wyceny tytułów własności przekazy-
wanych właścicielom spółki przejmowanej. W zamian za przekazane aktywa netto 
otrzymują oni zapłatę w udziałach lub akcjach spółki przejmującej, równą przeka-
zanym aktywom netto w wartościach godziwych. Ujemna wartość firmy pojawi się 
po dokonaniu wyceny na dzień połączenia przekazanych tytułów własności do roz-
liczenia połączenia.

Ujemną wartość firmy, do wysokości nieprzekraczającej wartości godziwej wnie-
sionych aportem aktywów trwałych, z wyłączeniem długoterminowych aktywów 
finansowych notowanych na regulowanych rynkach, zaliczoną do rozliczeń mię-
dzyokresowych przychodów, jednostka wykazuje w jednostkowym sprawozdaniu 
finansowym w pasywach w pozycji „Rozliczenia międzyokresowe przychodów”. 
Jeżeli natomiast jednostka ujemną wartość firmy odpisuje w pozostałe przychody 
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operacyjne do wysokości, w jakiej dotyczy oszacowanych w sposób wiarygodny 
przyszłych strat i kosztów, ustalonych przez spółkę przejmującą na dzień nabycia, 
będzie to miało odzwierciedlenie w rachunku zysków i strat. 

W przypadku grup kapitałowych sporządzających skonsolidowane sprawozda-
nie finansowe metodą konsolidacji pełnej, jeżeli skonsolidowanym sprawozdaniem 
finansowym objętych jest kilka jednostek zależnych, to dotyczącą tych jednostek 
wartość firmy lub ujemną wartość firmy wykazuje się w skonsolidowanym bilansie 
bez dokonywania kompensat.

W skonsolidowanym rachunku zysków i strat odpisy wartości firmy lub ujemnej 
wartości firmy wykazuje się odpowiednio w pozycji „Odpis wartości firmy – jed-
nostki zależne” lub „Odpis ujemnej wartości firmy – jednostki zależne””, według 
zasad określonych w ustawie o rachunkowości, począwszy od miesiąca, w którym 
objęto kontrolę nad jednostką zależną.

Jeżeli jednostka dominująca nabywa w jednostce zależnej dodatkowe udziały 
lub na skutek nabycia dodatkowych udziałów jednostka stowarzyszona lub współ-
zależna staje się jednostką zależną, to na dzień nabycia ustala się wartość firmy 
lub ujemną wartość firmy przez porównanie ceny nabycia dodatkowych udziałów 
i odpowiadającej im wartości aktywów netto wyrażonych w wartości godziwej. Taki 
sposób postępowania stosuje się do każdej istotnej transakcji nabycia udziałów na-
stępującej w dłuższym odstępie czasu.

W dodatkowych informacjach i objaśnieniach skonsolidowanego sprawozdania 
finansowego należy objaśnić sposób ustalenia ujemnej wartości firmy [Rozporzą-
dzenie Ministra Finansów 2009…, § 12].

Międzynarodowe standardy (MSR/MSSF) kładą nacisk na zasady pomiaru, a nie 
zasady prezentacji. W kwestii formy, treści i struktury sprawozdania finansowego 
są bardziej liberalne niż polskie przepisy rachunkowości. Niejednokrotnie miejsce 
ujawniania informacji sprawozdawczych stanowi decyzję jednostki sporządzającej 
sprawozdanie finansowe.

4. Wnioski końcowe

Rachunkowość jako system pomiaru wielkości ekonomicznych napotyka wiele trud-
ności związanych z uchwyceniem wartości wielkości będących przedmiotem jej za-
interesowań. Wartość firmy (goodwill), która jest terminem rachunkowym, budzi 
wiele wątpliwości już na etapie definicji. Po przeanalizowaniu różnych określeń 
można zauważyć, że znaczenie tego terminu zależy od dziedziny, która go stosuje 
i nie zawsze oznacza to samo1. Zarówno w krajowych regulacjach, jak i w standar-
dach międzynarodowych nie przewiduje się innej formy ujawniania wartości firmy 
niż nabycie bądź połączenie podmiotów. Jeżeli różnica, jaka powstaje pomiędzy 
ceną nabycia lub przejęcia aktywów netto przedsiębiorstwa a ich wartością godziwą, 

1 Więcej na temat chaosu pojęciowego czynników niematerialnych pisze M. Bąk [2010, s. 347].
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jest dodatnia, występuje goodwill – wartość firmy. Jeśli jednak sytuacja jest odwrot-
na, powstaje badwill, czyli ujemna wartość firmy. Taka transakcja nazywana jest 
okazyjnym nabyciem czy też okazyjnym przejęciem. Jednak, jak wynika z zapisów 
MSR 38, a w zasadzie ich braku w zakresie ujemnej wartości firmy, czy też sposobu 
ujęcia badwill w MSSF 3, okazyjne przejęcie nie jest normalnym zjawiskiem w ob-
rocie gospodarczym. Pewne wątpliwości budzą też rozwiązania podatkowe, zgodnie 
z którymi ujemna wartość firmy nie ma znaczenia dla podatku dochodowego, 
w związku z czym żadna ze stron biorąca udział w transakcji nie jest obciążona po-
datkiem dochodowym, mimo że podatnik za niższą cenę nabywa składniki majątku 
o wyższej wartości, które w przyszłości przyniosą określone korzyści ekonomiczne.

Podsumowując ujęte w opracowaniu rozważania, autorka stawia tezę, że spo-
sób ustalania ujemnej wartości firmy nie jest neutralny i może być w określonych 
sytuacjach uzależniony od korzyści jednostek uczestniczących w procesie jej kre-
owania.

Współczesna rachunkowość powinna w coraz większym stopniu spełniać wyma-
gania współczesnych managerów, a sprawozdawczość finansowa dostarczać swoim 
odbiorcom informacji użytecznych decyzyjnie. Jednak w obliczu przedstawionej sy-
tuacji przydatność informacji zawartych w sprawozdaniach finansowych staje pod 
znakiem zapytania.
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NEGATIVE VALUE OF A COMPANY IN POLISH 
AND INTERNATIONAL REGULATIONS

Summary: Goodwill, which is an accounting term, raises numerous doubts regarding its 
definition. Both, in national regulations and in international standards, no other form of 
goodwill presentation is possible but either as the acquisition or merger of entities. If the 
difference which occurs between an enterprise purchase or net assets takeover price and 
their goodwill is positive, than the goodwill is present. However, in case of reverse situation, 
badwill occurs, i.e. negative company value. Taxation solutions also raise some doubts, since 
according to them negative company value does not influence income tax. The article presents 
the thesis that the method of negative company value defining is not neutral and, in certain 
situations, may depend on advantages gained by entities participating in the process of its 
creation. The objective of the hereby article is to discuss the valuation and company negative 
value presentation in financial reports according to Polish Balance Law and International 
Financial Reporting Standards (IAS/IFRS).


